L'eau &

'assainissement

DES COMP[ETENCES DONT
VOUS ETES LE HEROS

2020— 2026

GUIDE PRATIQUE
POUR LA COMMUNE DE

CE PFQOJE,'; A BEN[EflCIé ) SO.UfIEN :l" . A ":‘z':-
¢ F|NANCIER DE L’AGENCE DE'L’EAU'RHONE" " . [
{MEDITERRANEE CORSE, A HAUTEUR ualhe ) w

P NG e £ 4
R N|::|5 100 000 EUROS - 2 W . ,.’l. :
IRGA Asaid el Bty T ,'_ N B X e
N vy 4 . \\\\i S b S R
PR e 0 A 5 - E = e S 3
<.y L BN . : - ] 3 ’
] Ty a W Y] ‘ oy i



o Sommaire o Ou en est ma commune ?

1to

DANIEL SPAGNOU
PRESIDENT DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNE DU SISTERONAIS-BUECH

Leau et ['assainissement. Ce sujet a animé l'actualité des derniers mois par ses
multiples rebondissements |égislatifs. Nous, maires de communes du Sisteronais-
[...]
agleg%eu = Communauté de Communes

e duSisteronais-Buéch

Le traitement
des eaux usées




o Edito 0 Ou en est ma commune ?

Lassainissement = A
2 2
Le traitement des eaux usées. Le traitement des eaux usées.
ﬁ EN FRANCE MA COMMUNE, MES QUETES
Le traitement des eaux usées constitue une obligation |égale pour les communes. . . ’ _ .
P Dispose d'une unité de traitement pour

Les communes de plus de 2000 habitants, ainsi que les communes qui ont un

réseau de collecte ont l'obligation de disposer d'un ouvrage de traitement des le périmétre collectif

eaux usées. Dans les autres communes, c'est le zonage d'assainissement qui

définit en fonction des contraintes technico-financiéres le mode d'assainissement . , . . .
. . . . . P Dispose d'une unité de traitement de moins

collectif ou non collectif. Les stations d'épuration des eaux usées doivent respecter ° - P

la réglementation et leur arrété d'autorisation, dans leur conception et leur de 30 ans en 2026

fonctionnement. En particulier, leurs rejets doivent étre conformes.
O Installation conforme en équipement

et pour ses rejets
% DANS LE SISTERONAIS-BUECH

) : , . :
80% des communes disposent d'une unité de traitement pour les zones
en assainissement colleckif

80% des stations dépuration auront moins de 30 ans en 2026
MES MISSIONS POUR 2026

64 % sont conformes en équipement et pour leurs rejets

« Je massure de la conformité des équipements et des rejets, et si besoin je prends
les mesures nécessaires.

26 @ POLE TRAVAUX WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR




28

O cdito

(. Ou en est ma commune ?

Le traitement des eaux usées.

e traitement des eaux usées

LE CONTEXTE

Si je suis le maire d'une commune de plus de 2000 équivalent-habitants, ou si j'ai un
réseau de collecte, je dois disposer d'un ouvrage d'assainissement collectif.

Si je suis le maire d'une commune de moins de 2000 équivalent-habitants, ce sera
le zonage d'assainissement (voir la mission 4) qui définira en fonction

des contraintes techniques et financiéres le mode d'assainissement de chaque zone,
collectif ou non collectif.

Si je suis le maire de plus de IO OOOQO équivalent-habitants, et que je dois effectuer

un rejet en zone sensible, mon systéme de collecte et de traitement doit étre encore
plus rigoureux.

@ POLE TRAVAUX

|'assainissement = ¢

Le traitement des eaux usées.

LA QUALITE MICROBIOLOGIQUE

Dans les zones d’assainissement collectif,
je suis tenu d’assurer la collecte, le stockage,
le traitement et le rejet des eaux usées.

Dans les zones d’assainissement non collectif,
c’est le Service Public d’Assainissement Non
Collectif (le SPANC) de la CCSB qui assure le
controéle des installations autonomes des par-
ticuliers. Je dois également déterminer les zo-
nes ou des mesures doivent étre prises pour
maitriser les eaux pluviales.

Pour tout déversement deffluents non do-
mestiques dans le réseau public de collecte
des eaux usées, je dois prendre un arrété mu-
nicipal d’autorisation de déversement.

Enfin, si je posséde un assainissement collec-
tif, je dois :

O Disposer d’une autorisation préfectorale
ou d’un récépissé de déclaration ; ce do-
cument fixe notamment les rendements
de traitement a atteindre

O Entretenir les ouvrages de facon a les
maintenir en bon état de fonctionnement
et tenir a jour un registre de maintenance

O Evacuer les boues et autres sous-pro-
duits d’épuration selon des filieres ap-
propriées et autorisées

O Surveiller le fonctionnement des ou-
vrages selon une fréquence réglemen-
taire, et transmettre les éléments de
cette surveillance au service de police
de l'eau

WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR

Je veux en savoir plus !

Directive européenne du 21 mai 1991
(Directive ERU) relative au traitement
des eaux résiduaires urbaines, Cette
directive a été traduite en droit fran-
cais entre 1992 et 1994 et se trouve
maintenant codifiée dans le Code
Général des Collectivités Territoriales.

Arréte du 21 juillet 2015 relatif aux systemes d'assainisse-
ment collectif et aux installations d'assainissement non
collectif, & l'exception des installations d'assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution orga-
nique inférieure ou égale a 1.2 kg/j de DBOS5 et arrété du
24 aout 2017 le modifiant.

29



0 Edito o Ou en est ma commune ?

2 Gérer les compétences eau & assainissement au bon niveau
Le traitement des eaux usées.

66 o

30

A MOI DE JOUER...

Je veux une épuration
de qualité!

Je veux faire les démarches pour créer
ma station d'épuration

Je veux choisir ma station

Je veux tout savoir sur I'entretien de ma station
Les analyses, Les boues, Lauto surveillance

@ POLE TRAVAUX

L'eau

assainissement = Connaissance Diagnostics Prix

2 Théme 02
Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION
LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

JE VEUX CHOISIR MA STATION

WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @

Budgets

f\cence de |'eau

Rendus

Réglements

31



0 Edito o Ou en est ma commune ?

ssainissement = Connaissance Diagnostics Prix Budgets f\cence de 'eau Rendus Reglements
2 Gérer les compétences eau & assainissement au bon niveau 2 Théme 02
Le traitement des eaux usées. Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION
LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

A roroEsousE JE VEUX CHOISIR MA STATION
Je veux une épuration

Je veux faire les déma
ma station d'épuration

Je veux choisir ma stat

Je veux tout savoir sur

66 o

Les analyses, Les boue

30 @ POLE TRAVAUX WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @ 31



0 Edito o Ou en est ma commune ?

ssainissement = Connaissance Diagnostics Prix Budgets f\cence de 'eau Rendus Reglements
2 Gérer les compétences eau & assainissement au bon niveau 2 Théme 02
Le traitement des eaux usées. Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION
LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

A roroEsousE JE VEUX CHOISIR MA STATION
Je veux une épuration

Je veux faire les déma
ma station d'épuration

Je veux choisir ma stat

Je veux tout savoir sur

66 o

Les analyses, Les boue

30 @ POLE TRAVAUX WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @ 31



0 Edito o Ou en est ma commune ?

ssainissement = Connaissance Diagnostics Prix Budgets f\cence de 'eau Rendus Reglements
2 Gérer les compétences eau & assainissement au bon niveau 2 Théme 02
Le traitement des eaux usées. Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION
LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

A roroEsousE JE VEUX CHOISIR MA STATION
Je veux une épuration

Je veux faire les déma
ma station d'épuration

Je veux choisir ma stat

Je veux tout savoir sur

66 o

Les analyses, Les boue

30 @ POLE TRAVAUX WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @ 31



0 Edito o Ou en est ma commune ?

ssainissement = Connaissance Diagnostics Prix Budgets f\cence de 'eau Rendus Reglements
2 Gérer les compétences eau & assainissement au bon niveau 2 Théme 02
Le traitement des eaux usées. Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION
LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

A roroEsousE JE VEUX CHOISIR MA STATION
Je veux une épuration

Je veux faire les déma
ma station d'épuration

Je veux choisir ma stat

Je veux tout savoir sur

66 o

Les analyses, Les boue

30 @ POLE TRAVAUX WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @ 31



0 Edito o Ou en est ma commune ?

ssainissement = Connaissance Diagnostics Prix Budgets f\cence de 'eau Rendus Reglements
2 Gérer les compétences eau & assainissement au bon niveau 2 Théme 02
Le traitement des eaux usées. Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION
LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

A roroEsousE JE VEUX CHOISIR MA STATION
Je veux une épuration

Je veux faire les déma
ma station d'épuration

Je veux choisir ma stat

Je veux tout savoir sur

66 o

Les analyses, Les boue

30 @ POLE TRAVAUX WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @ 31



0 Edito o Ou en est ma commune ?

ssainissement = Connaissance Diagnostics Prix Budgets f\cence de 'eau Rendus Reglements
2 Gérer les compétences eau & assainissement au bon niveau 2 Théme 02
Le traitement des eaux usées. Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION
LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

A roroEsousE JE VEUX CHOISIR MA STATION
Je veux une épuration

Je veux faire les déma
ma station d'épuration

Je veux choisir ma stat

Je veux tout savoir sur

66 o

Les analyses, Les boue

30 @ POLE TRAVAUX WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @ 31



o Edito o Ou en est ma commune ?

Le traitement des eaux usées.

66 o

30

A MOI DE JOUER...

Je veux une épuration
de qualité!

Je veux faire les démarches pour créer
ma station d'épuration

Je veux choisir ma station

Je veux tout savoir sur I'entretien de ma station
Les analyses, Les boues, Lauto surveillance

@) POLE TRAVAUX

|'assainissement = ¢

Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION

LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

JE VEUX CHOISIR MA STATION

Je veux choisir ma station

Les pages qui suivent présentent les principaux modeles de stations d’épuration

WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @

31



Le traitement des eaux usées.

66 o

30

e

Je veux faire
ma station ¢

Je veux choi

Je veux tout
Les analyse:s

o Edito o Ou en est ma commune ?

STATION A BOUE ACTIVEE EN AERATION PROLONGEE

Dessableur Bassin
dégraisseur d'aération Dégazage Clarificateur

Bornes secondaires

L o Silo a boues
Epaississeur

PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT

La boue activée en aération prolongée est une filiere d’épuration a
culture libre reposant sur 3 mécanismes principaux :

Un prétraitement des effluents (dégrilleur, tamis rotatif...)

Une dégradation aérobie (apport d’oxygéne) de la pollution
dissoute par mélange de micro-organismes épurateurs et de
I’effluent a traiter dans un bassin d’aération,

O Une séparation des « eaux épurées » et des « boues » dans

un clarificateur

O Les boues activées en aération prolongée concernent

généralement des stations de grande capacité (> 1000 EH) ;
cependant elles peuvent avoir leur place pour des capacités plus
petites (pour répondre notamment a des exigences poussées sur
la qualité du rejet)

@ POLE TRAVAUX

‘assainissement | (

Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION

LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

AVANTAGES :

Trés bonnes performances épuratoires sur tous les parameétres

Maitrise du processus épuratoire (retours d’expérience
nombreux)

Relative tolérance aux a-coups de charge organique

Relative tolérance aux effluents concentrés

INCONVENIENTS :

Sensible aux a-coups hydrauliques
Colts d’investissement et d’exploitation élevés
Exploitation nécessitant technicité (personnel formé nécessaire)

Bruit éventuellement

O O O O O

Intégration paysageére difficile

WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @

31



o Edito o Ou en est ma commune ?

Le traitement des eaux usées.

66 o

30

Je

Je veux faire
ma station ¢

Je veux choi

Je veux tout
Les analyse:s

LAGUNAGE NATUREL OU AERE

Digues carrossables lle a canards

Surprofondeur

PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT

L’épuration par lagunage repose sur la présence équilibrée de bactéries
aérobies en culture libre et d’algues, un temps de séjour élevé dans
plusieurs bassins (plusieurs dizaines de jours) et la photosynthése :
processus bioénergétique qui permet aux végétaux de synthétiser leur
matiere organique en exploitant I’énergie solaire (pour le lagunage na-
turel). L'oxygéne est apporté naturellement (lagunage naturel) ou par
une turbine (lagunage aéré).

@ POLE TRAVAUX

‘assainissement | (

Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION

LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

AVANTAGES :

O O O O O O

Pas de consommation d’énergie (lagunage naturel)
Exploitation simple

Acceptabilité d’apports d’eaux parasites

Bonne intégration

Absence de nuisances sonores (lagunage naturel)

Abattement bactériologique

INCONVENIENTS :

O 0O O O O O

Qualité de rejet variable

Colt d’investissement important (si étanchéité artificielle)
Forte emprise au sol

Mauvaise acceptabilité des effluents concentrés
Nuisances olfactives

Curage des boues : opération lourde

WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @

31



o Edito o Ou en est ma commune ?

Le traitement des eaux usées.

Je

Je veux faire
ma station ¢

Je veux choi

Je veux tout

66 o

Les analyse:s

30

FILTRE A SABLE DRAINE

| ue en coupe
J \

Fosse toutes eaux Préfiltre

Poste stockage
et injection (siphon)

Vue du dessus

PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT

Les filtres a sable sont une filiere d’épuration a culture fixée sur support

fin reposant sur 3 mécanismes :

(@)

Une décantation préalable (décanteur digesteur ou fosse toutes
eaux) permettant d’éliminer la fraction décantable des matiéres
en suspension (MES)

Une filtration superficielle (les MES résiduelles sont « arrétées »
principalement en surface du filtre)

Une dégradation de la pollution dissoute par la biomasse
(bactéries) présente dans le filtre (le milieu granulaire constitue
un support pour le développement bactérien).

@ POLE TRAVAUX

‘assainissement | ( A

Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION

LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

Il est important de respecter une alternance de phase d’alimentation
et de repos sur chaque casier (d’ou la nécessité de plusieurs casiers).
Cela permet notamment de minéraliser le dépdt de matiéres organiques
provenant de la rétention des matieres en suspension a la surface des
filtres, de maintenir des conditions aérobies a I'intérieur des filtres et de
limiter le développement de la faune bactérienne en créant un situation
de « disette » ; 'engorgement du systéme par cette faune étant suscep-
tible de provoquer un colmatage "biologique”.

AVANTAGES :

O Bons résultats sur DBO5,DCO, MES

O Nitrification possible

O Pas ou peu de consommation d’énergie

O Répartition des effluents visible : possibilité d’intervenir en cas de

colmatage (pour filtre a I’air libre)

INCONVENIENTS :

Trés mauvais comportement vis-a-vis des eaux parasites
Risque de colmatage trés important

Décantation primaire entrainant un effluent septique

O 0 O O

Opération d’entretien des filtres trés lourde

WWW.SISTERONAIS-BUECH.FR @

31



o Edito o Ou en est ma commune ?

‘assainissement | A

Le traitement des eaux usées. Le traitement des eaux usées.

JE VEUX TOUT SAVOIR SUR L’ENTRETIEN DE MA STATION

LES ANALYSES, LES BOUES, L’AUTO SURVEILLANCE

FILTRES PLANTES DE ROSEAUX AVANTAGES :

O

J e \ Bonnes performances épuratoires sur matiéres oxydables
Traitement biologique Regard de mise en charge (DBO5,DCO), MES et azote réduit (ammoniaque notamment)

Dégrilleur automatique

Filtres plantés de roseaux
Stockage tampon

Alimentation directe des eaux usées

Acceptabilité d’apports d’eaux parasites passagers
Bonne intégration paysageére

Pas ou peu de consommation d’énergie,
Exploitation simple.

Pas de gestion des boues au quotidien

© O 0 0O O O O

Procédé silencieux

PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT

INCONVENIENTS :

@ Je veux faire . , - o o
ma station ¢ Les filtres pIa.ntes de roseaux son’t un.e filiere c.le;?urat|on a culture fixée O Peu ou pas d’abattement de l'azote global (nitrates notamment)
sur support fin reposant sur 2 mécanismes principaux :
. . . . , . . . et du phosphore

la filtration superficielle avec rétention physique des matieres en sus-
pension a la surface des filtres du premier étage et la dégradation bio- O Risque de colmatage

@ Je veux choi Ioglque des m.atleres d|§§outes par des bacte,rles aerob!es develop- O Emprise au sol relativement importante (6 & 8 m2/EH)
pées dans les filtres. La filiere se compose de 2 étages de filtres plantés ) ) o
de roseaux, chaque étage étant constitué de 2 ou 3 casiers. O  Désherbage manuel sans produits chimiques

% Je veux tout O Curage des boues : opération lourde
Pour les mémes raisons que les filtres a sable, il est important de res-

Les Gnqusef pecter une alternance de phase d’alimentation et de repos sur chaque
casier (oxygénation, limitation du colmatage). L’alimentation des filtres